
 

 

C O P I A  
   ---------  

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Numero  29   Del  10-07-2024 

 
Oggetto:        ELEZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 08-09 GIUGNO 

2024 E SUCCESSIVO BALLOTTAGGIO IN DATA 23-24 GIUGNO 2024 - CONVALIDA DEGLI 
ELETTI (Art.41 Testo Unico D.Lgs n.267/2000). 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 18:00 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in Prima convocazione in 
seduta Pubblica. 

 
Consiglieri assegnati 16; Consiglieri in carica 16. 
 

Romagnoli Leonardo P Masini Giulia P 
Tagliaferri Giacomo P Romagnoli Tommaso P 
Mantellassi Nilde P Becchi Cristina P 
Sargenti Mauro P Tai Carlotta P 
Matteini Maria P Ciardi Stefania P 
Cerbai Federica P Grifoni Niccolò P 
Pinzauti Mauro P Penni Fulvia P 
Paladini Marzia P Boni Vittoria P 
Barbugli Luigi P   
   
Presenti n.  17  membri su 17 (compreso il Sindaco). 

 
Assume  la  presidenza la Signora Tai Carlotta in qualità di Presidente assistita dal Segretario Signor 

Cosmi Emanuele. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle 
persone dei Signori: 
Romagnoli Tommaso 
Grifoni Niccolò 
Penni Fulvia 
   
 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 10-07-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 

 
Si dà atto che all’appello iniziale risultano presenti in aula il Vice Sindaco 
Notaro e gli Assessori Boni, Verdi, Timpanelli, Coppini. Presenti: 5/5. 
 
Assume la Presidenza, ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, 
come Consigliere Anziano la Sig.ra Tai Carlotta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 40 in data 04/07/2024 dello 
Staff Segreteria Generale, depositata in atti; 
 
PREMESSO che l’art. 41 D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nella prima seduta il 
Consiglio Comunale, prima di deliberare qualsiasi altro oggetto, ancorché non 
sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti ai 
sensi del capo II del Titolo III del D.Lgs. n. 267/2000, dichiarando la 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, secondo la 
procedura indicata dall’art. 69 del decreto citato, e ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 
2013, n. 39; 
 
VISTO il verbale dell’Ufficio centrale elettorale del 25 giugno 2024, in seguito 
alle elezioni amministrative del 8-9 giugno 2024 e turno di ballottaggio del 23 e 
il 24 giugno, con il quale si proclamano il Sindaco eletto e i Consiglieri eletti; 
 
PRESO atto che il Consigliere Silvia Notaro, proclamata eletta nella lista n. 8 
“Progressisti Democratici”, è stata nominata Vice Sindaco e Assessore con 
decreto del Sindaco n. 60 del 03/07/2024 ed ha accettato detta carica; 
 
PRESO atto che il Consigliere Gabriele Timpanelli, proclamato eletto nella lista 
n. 8 “Progressisti Democratici”, è stato nominato Assessore con decreto del 
Sindaco n. 60 del 03/07/2024 ed ha accettato detta carica; 
 
PRESO atto che il Consigliere Lorenzo Verdi, proclamato eletto nella lista n.10 
“Borgo in Comune-Romagnoli Sindaco”, è stato nominato Assessore con 
decreto del Sindaco n. 60 del 03/07/2024 ed ha accettato detta carica; 
 
VISTO l’art. 64 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che la carica di 
Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere comunale e che qualora 
un consigliere assuma la carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla 
carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto 
subentra il primo dei non eletti; 
 
VERIFICATO che, in sostituzione della Sig.ra Silvia Notaro, il primo dei non 
eletti della lista n. 8 “Progressisti democratici” risulta essere la Sig.ra Maria 
Matteini con cifra individuale pari a 1754; 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 10-07-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VERIFICATO che, in sostituzione del Sig. Gabriele Timpanelli, il primo dei non 
eletti della lista n. 8 “Progressisti democratici”, dopo la Sig.ra Maria Matteini (già 
subentrata a Silvia Notaro), risulta essere la Sig.ra Federica Cerbai con cifra 
individuale pari a 1744; 
 
VERIFICATO che, in sostituzione del Sig. Lorenzo Verdi, il primo dei non eletti 
della lista n. 10 “Borgo in Comune - Romagnoli Sindaco” risulta essere la Sig.ra 
Paola Coppini con cifra individuale pari a 1389;  
 
DATO ATTO:  

 che la Sig.ra Paola Coppini è stata nominata Assessore con Decreto del 
sindaco n. 60 del 03/07/2024 ed ha accettato detta carica; 

 che con l’accettazione della carica di Assessore la Sig.ra Coppini risulta 
avere optato per tale carica e, pertanto, non subentra al Consigliere 
cessato Sig. Lorenzo Verdi; 

 
VERIFICATO pertanto che, in sostituzione del Sig. Lorenzo Verdi, il primo dei 
non eletti della lista n. 10 “Borgo in Comune -Romagnoli Sindaco”, dopo la 
Sig.ra Coppini (che ha già accettato la carica di Assessore) risulta essere la 
Sig.ra Giulia Masini con cifra individuale pari a 1375; 
 
ATTESO che il consigliere subentrante “ope legis” nella carica, a seguito 
dell’accettazione della nomina ad assessore, può essere convocato a pieno 
titolo alla prima seduta utile del Consiglio comunale, partecipando alla 
deliberazione concernente la propria convalida (parere Consiglio di Stato n. 
2755 del 13 luglio 2005; Circolare Ministero dell’Interno n. 5 del 13 settembre 
2005); 
 
DATO ATTO che i consiglieri subentranti sono stati ritualmente convocati e che 
con note prot. nn. 14974; 14975; 14976; 14981 del 04/07/2024 è stato 
trasmesso a tutti i Consiglieri proclamati eletti e subentranti, il modello di 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR n. 445/2000, da rendere in merito 
alla insussistenza o sussistenza di cause di ineleggibilità, inconferibilità e 
incompatibilità; 
 
VISTE le dichiarazioni pervenute; 
 
DATO ATTO che nessun reclamo o eccezione sono stati presentati; 
 
CONSTATATO che Sindaco e Consiglieri eletti sono in possesso dei requisiti 
per l’eleggibilità a membri del Consiglio Comunale e che non sussistono cause 
né di ineleggibilità né di incompatibilità ai sensi del capo II, del Titolo III, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alle regolarità tecnica del provvedimento, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 10-07-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che il Presidente, in assenza di richieste d’intervento, pone ai voti 
la proposta di deliberazione; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
 

 Presenti: 17  
 Votanti: 17 
 Favorevoli: 17 
 

DELIBERA 
 
1. DI PRENDERE ATTO che la Sig.ra Maria Matteini e la Sig.ra Federica 

Cerbai della lista n.8 “Progressisti Democratici” subentrano ai Consiglieri 
proclamati eletti Silvia Notaro e Gabriele Timpanelli che hanno accettato la 
carica di Assessore; 

 
2. DI PRENDERE ATTO, altresì, che la Sig.ra Giulia Masini della lista n.10 

“Borgo in Comune – Romagnoli Sindaco”, in quanto primo dei non eletti dopo 
la Sig.ra Coppini che ha accettato la carica di Assessore e che pertanto è 
incompatibile con la carica di Consigliere, subentra al Consigliere proclamato 
eletto Lorenzo Verdi che ha accettato la carica di Assessore;  

 
3. DI CONVALIDARE, siccome convalida, la elezione del Consiglio Comunale 

per il quinquennio 2024-2029, in ciascuno dei suoi membri eletti a seguito 
delle consultazioni elettorali del 08-09 giugno e successivo turno di 
ballottaggio del 23-24 giugno 2024, come segue: 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 10-07-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
***** 

 
Di seguito, su proposta del Presidente e dato atto dell’urgenza; 
 

SINDACO – LEONARDO ROMAGNOLI 
Nato a Borgo San Lorenzo il 04/03/1956 
Proclamato Sindaco al turno di ballottaggio con  
        

Lista NN. 8-9-10 
VOTI 4014 

 

Lista N. 8: Progressisti Democratici-Romagnoli Sindaco 
Lista N.9: Movimento 5 Stelle 2050 
Lista N.10: Borgo in Comune-Romagnoli Sindaco 

CRISTINA BECCHI – candidato Sindaco 
Nata a Firenze il 13/03/1977 
Ammesso al Ballottaggio 

Lista NN. 4-5-6-7 
VOTI primo turno 3547 

Lista N.4: Italia Viva 
Lista N.5: PD-Partito Democratico 
Lista N.6: A Sinistra con C. Becchi Sindaco 
Lista N.7: Insieme per Borgo-C. Becchi Sindaco 

FULVIA PENNI – candidato Sindaco 
Nata a Borgo San Lorenzo il 26/01/1971 

 

Lista N. 1-2-3 
VOTI primo turno 1885 

Lista N. 1: Borgorosso 
Lista N. 2: Borgomissione 
Lista N. 3: Borgovisione 

 
TAGLIAFERRI Giacomo 
Nato a Borgo San Lorenzo il 07/12/1962 

 

Lista N. 8 
cifra individuale 1835 

Lista N. 8: Progressisti Democratici-Romagnoli Sindaco 
 

MANTELLASSI Nilde 
Nata a Borgo San Lorenzo il 24/12/1975 

 
 

Lista N. 8 
cifra individuale 1763 

Lista N. 8: Progressisti Democratici-Romagnoli Sindaco 
 

SARGENTI Mauro 
Nato a Firenze il 17/10/1967 

 

Lista N. 8 
cifra individuale 1756 

Lista N. 8: Progressisti Democratici-Romagnoli Sindaco 
 

MATTEINI Maria 
Nata a Borgo San Lorenzo il 08/09/1959 

 

Lista N. 8 
cifra individuale 1754 

Lista N. 8: Progressisti Democratici-Romagnoli Sindaco 
 

CERBAI Federica 
Nata a Bagno a Ripoli (FI) il 22/05/1990 

 

Lista N. 8 
cifra individuale 1744 

Lista N. 8: Progressisti Democratici-Romagnoli Sindaco 
 

ROMAGNOLI Tommaso 
Nato a Borgo San Lorenzo il 22/04/1988 

 

Lista N.  9 
cifra individuale 515 

Lista N.9: Movimento 5 Stelle 2050 
 

PINZAUTI Mauro 
Nato a Borgo San Lorenzo 30/06/1949 

 

Lista N. 10 
cifra individuale 1422 

Lista N.10: Borgo in Comune-Romagnoli Sindaco 

PALADINI Marzia 
Nata a Borgo San Lorenzo il 25/06/1955 

 

Lista N. 10 
cifra individuale 1409 

Lista N.10: Borgo in Comune-Romagnoli Sindaco 

BARBUGLI Luigi 
Nato a Borgo San Lorenzo 04/06/1957 

 

Lista N. 10 
cifra individuale 1405 

Lista N.10: Borgo in Comune-Romagnoli Sindaco 

MASINI Giulia 
Nata a Firenze 11/08/1978 
  

Lista N. 10 
cifra individuale 1375 

Lista N.10: Borgo in Comune-Romagnoli Sindaco 

TAI CARLOTTA 
Nata a Firenze il 20/11/1978 

Lista N. 5 
cifra individuale 2309 

 

Lista N.5: PD-Partito Democratico 
 

CIARDI STEFANIA 
Nata a Sarteano (SI) il 16/06/1974 
  

Lista N. 5 
cifra individuale 2273 

Lista N.5: PD-Partito Democratico 
 

GRIFONI NICCOLO’ 
Nato a Firenze il 24/01/1982 

 

Lista N. 5 
cifra individuale 2262 

Lista N.5: PD-Partito Democratico 
 

BONI VITTORIA 
Nata a Borgo San Lorenzo il 20/10/1994 

 

Lista N. 3 
cifra Individuale 982 

Lista N. 3: Borgovisione 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 10-07-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, con il 
seguente esito: 
 
 Presenti: 17 
 Votanti: 17 
 Favorevoli: 17 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 10-07-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio n. 40 del 04-07-2024 ad oggetto ELEZIONI DEL 
CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 08-09 GIUGNO 2024 E SUCCESSIVO 
BALLOTTAGGIO IN DATA 23-24 GIUGNO 2024 - CONVALIDA DEGLI 
ELETTI (Art.41 Testo Unico D.Lgs n.267/2000). 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
 
Borgo San Lorenzo, li 04-07-24           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Cosmi Emanuele 
 
 
 
 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 10-07-2024 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
F.to LA PRESIDENTE                                    F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Tai Carlotta                                                      Cosmi Emanuele  
 
Si attesta che la presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale informatico. 
      

                                              Il Segretario Comunale 
Cosmi Emanuele 

 

 


